
1 / 4 

 

 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,               14.10.2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 8794/255981 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: UPL Holdings Coöperatief U.A., Ολλανδίας 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας της  

Πληροφορίες: Λ. Απόχα / Γ. Τσολομύτη  εταιρείας UPL Ελλάς Α.Ε.  
Ριζαρείου 16, 152 33 Χαλάνδρι) Τηλέφωνο: 210 9287165/210 9287247  

e-mail: lapocha@minagric.gr   email: info.hellas@upl-ltd.com 

 gtsolomiti@minagric.gr   

    

    

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της αριθμ. 70402 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(ζιζανιοκτόνο) PHYTON (metsulfuron-methyl 4% β/β + bensulfuron 50% β/β) ως προς τον κάτοχο 
της άδειας, τον υπεύθυνο επικοινωνίας και διάθεσης στην αγορά, τα εργοστάσια συσκευασίας 
του σκευάσματος και το φάσμα δράσης (διεύρυνση σε ήσσονος σημασία χρήση)» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 45 

και 51 αυτού.  

3. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 

(Β΄4612/19-10-20). 

4. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

5. Τη με αριθμό 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β΄/2587) σχετικά με την «Διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

6. Την αριθμ. 5692/154487/31.08.2020 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 70402 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) PHYTON (metsulfuron-methyl 4% 

β/β+ bensulfuron 50% β/β). 

ΑΔΑ: 6ΒΞ94653ΠΓ-Μ4Β



2 / 4 

 

 

7. Την αριθμ. 70364 άδεια διάθεσης στην αγορά του πανομοιότυπου φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) XANADU (metsulfuron-methyl 4% β/β+bensulfuron 50% β/β) η οποία χορηγήθηκε με την 

αριθμ. 12594/301450/10.12.2019 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

8. Την αριθμ. 8794/255981/05.09.2022 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 70402 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) PHYTON (metsulfuron-methyl 4% β/β+ bensulfuron 50% β/β), που χορηγήθηκε με την 

αριθμ. 5692/154487/31.08.2020 απόφαση μας, ως προς τον κάτοχο της άδειας, τον υπεύθυνο 

επικοινωνίας και διάθεσης στην αγορά, τα εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος και το φάσμα 

δράσης (διεύρυνση σε ήσσονος σημασία χρήση)». 

 

Τα σημεία 1.4α,β,ε και  5 διαμορφώνεται ως εξής:  

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος  

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. Cerexagri B.V., Tankhoofd 10, 3196 KE Vondelingenplaat, 

Rotterdam, Ολλανδία 

2. UPL Ltd., Ankleshwar Gujarat, Ινδία 

3. UPL Ltd., Plot No. 750. GIDC Jhagadia, Bharuch, PIN 396-

195, Gujarat, Ινδία 

4. UPL Ltd., 117, G.I.D.C. Ankleshwar 393 002, Ινδία  

5. UPL Ltd., 3405/6, G.I.D.C. Ankleshwar 393 002, Ινδία 

6. UPL Ltd., 3101/2, G.I.D.C. Ankleshwar 393 002, Ινδία 

7. UPL Ltd., 3-11, GIDC Vapi 396 195, Gujarat, Ινδία 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: UPL Holdings Coöperatief U.A. 
Claudius Prinsenlaan, 144A - Block A 
4818 CP Breda, Ολλανδία 
Τηλ.: +31 (0) 85 0712300 
e-mail: uplholdingscoop@upl-ltd.com    

Υπεύθυνος επικοινωνίας: UPL Ελλάς Α.Ε.  
Ριζαρείου 16, 152 33 Χαλάνδρι 

Τηλ.: 210 5578777 

Fax: 210 5578768 

e-mail: info.hellas@upl-ltd.com  

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 

αγορά: 

UPL Ελλάς Α.Ε.  
Ριζαρείου 16, 152 33 Χαλάνδρι 

Τηλ.: 210 5578777 

Fax: 210 5578768 

e-mail: info.hellas@upl-ltd.com   

 

Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας 

άδειας ως προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος 

διάθεσης θα έχει και την ευθύνη για τα υπάρχοντα 

αποθέματα του σκευάσματος που παρήχθησαν ή/και 

κυκλοφόρησαν στην ελληνική αγορά μέχρι την ημερομηνία 

υπογραφής της σχετικής απόφασης τροποποίησης. Για τις 

ποσότητες του σκευάσματος που θα παραχθούν και θα 

κυκλοφορήσουν στην αγορά από την ημερομηνία 

υπογραφής της απόφασης τροποποίησης και μετά, την 

ευθύνη θα φέρει ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

ΑΔΑ: 6ΒΞ94653ΠΓ-Μ4Β



3 / 4 

 

 

8. UPL EUROPE Ltd., Hall Lane, Rookery Bridge, Sandbach, 

Cheshire CW11 3QQ, Ηνωμένο Βασίλειο 

9. UPL Limited, IGC, SIDCO, Phase-1, SAMBA (Jammu & 

Kashmir)PIN Code - 184 121, Ινδία 

10. Arysta LifeScience Ougrée Production Sprl., Rue de 

Renory 26/2, B-4102 Ougrée, Βέλγιο  

11. Exwold Technology Limited, PO Box 270, Brenda Road, 

Hartlepool TS25 2BW, Ηνωμένο Βασίλειο 

12. ΚΑΡΒΕΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε., Ύπατο Θήβα, 80ο χλμ Εθνικής Οδού 

Αθηνών-Λαμίας, 32200, Θήβα 

13.  ΕΛΛΑΓΡΕΤ Α.Β.Ε.Ε., Θέση Ξηροπήγαδο,  

 19600 Μάνδρα Αττικής 

14.  ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ, Αγ. Ιωάννης, 35300 Στυλίδα Φθιώτιδας 

15. MAGMA-AGRO AEBE, Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά,  32 011 - 

Οινόφυτα, Βοιωτία 

16.  K&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗ ΑΒΕΕ, BI.ΠΕ Θεσ/νίκης Σίνδος 

17. Laboratoire Didier Varenne sas 
6, rue du Château, 60126 Rivecourt, Γαλλία 

 

 

5  Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

Γραμ. / 

στρέμμα 

(max) 

 

Όγκος ψεκ. 

υγρού λίτρα/ 

στρέμμα 

Σιτάρι  

(TRZAX), 

Κριθάρι 

(HORVX), 

Σίκαλη  

(SECCE) 

 

(χειμερινές και 

ανοιξιάτικες 

καλλιέργειες) 

Καταπολέμηση 

πλατύφυλλων 

ζιζανίων 

10 

 

20-40 Μεταφυτρωτικά, 

από την αρχή του 

αδελφώματος έως 

την πλήρη έκπτυξη 

του «φύλλου 

σημαίας» της 

καλλιέργειας 

(BBCH 20 - 39) 

1 

Σιτάρι  
(TRZAX) 
 
(χειμερινές και 
ανοιξιάτικες 
καλλιέργειες) 

Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας: 

 
Έλυμος 
(Elymus repens* 
- AGRRE) 
 

 

10 20-40 Μεταφυτρωτικά, 
από την αρχή του 
αδελφώματος έως 
την πλήρη έκπτυξη 

του «φύλλου 
σημαίας» της 
καλλιέργειας 
(BBCH 20 - 39) 

 

1 

Παρατηρήσεις: 
- Καλύτερα αποτελέσματα επιτυγχάνονται όταν εφαρμόζεται νωρίς, στα πρώτα στάδια ανάπτυξης των 

ζιζανίων (2 έως 6 πραγματικά φύλλα) και όταν τα ζιζάνια βρίσκονται σε ζωηρή ανάπτυξη. 

*«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές 
επιπτώσεις για τη χρήση ήσσονος σημασίας του έλυμου στο σιτάρι από τη χρήση του σκευάσματος. Ο 
κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα από 
τη εφαρμογή του σκευάσματος» 

 

Καταπολεμoύμενα ζιζάνια: 

ΑΔΑ: 6ΒΞ94653ΠΓ-Μ4Β



4 / 4 

 

 

Ευαίσθητα ζιζάνια (> 85%): 

Καψέλλα (Capsella bursa-pastoris - CAPBP) 

Λάμιο (Lamium purpureum - LAMPU) 

Χαμομήλι (Matricaria recutita - MATCH) 

Στελλάρια (Stellaria media - STEME) 

 

Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια (>70% <85%): 

Κολλητσίδα (Galium aparine - GALAP) 

Παπαρούνα (Papaver rhoeas - PAPRH) 

Βερόνικα (Veronica hederifolia - VERHE, Veronica persica - VERPE) 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 5692/154487/31.08.2020 απόφασή μας. 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 
 
 

 Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 

 

ΑΔΑ: 6ΒΞ94653ΠΓ-Μ4Β


		2022-10-14T13:39:57+0300
	Athens




